
О внесении изменений в приказ Министерства науки и высшего образования Российской Федерации от 6 февраля 2023 г. № 108 "Об утверждении форм направления
сведений, информации и документов, указанных в пункте 3 Положения о единой государственной информационной системе учета научно-исследовательских, опытно-
конструкторских и технологических работ гражданского назначения, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 12 апреля 2013 г. № 327,
требований к заполнению и направлению указанных форм"
Приказ Министерства науки и высшего образования Российской Федерации от 13 августа 2025 г. № 637

Страница 1

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ

ОТ 13 АВГУСТА 2025 ГОДА № 637

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРИКАЗ МИНИСТЕРСТВА НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 6 ФЕВРАЛЯ 2023 Г. № 108 "ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ФОРМ НАПРАВЛЕНИЯ

СВЕДЕНИЙ, ИНФОРМАЦИИ И ДОКУМЕНТОВ, УКАЗАННЫХ В ПУНКТЕ 3 ПОЛОЖЕНИЯ О ЕДИНОЙ
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ИНФОРМАЦИОННОЙ СИСТЕМЕ УЧЕТА НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИХ, ОПЫТНО-
КОНСТРУКТОРСКИХ И ТЕХНОЛОГИЧЕСКИХ РАБОТ ГРАЖДАНСКОГО НАЗНАЧЕНИЯ, УТВЕРЖДЕННОГО

ПОСТАНОВЛЕНИЕМ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 12 АПРЕЛЯ 2013 Г. № 327,
ТРЕБОВАНИЙ К ЗАПОЛНЕНИЮ И НАПРАВЛЕНИЮ УКАЗАННЫХ ФОРМ"

В целях реализации подпунктов "а" и "б" пункта 1 статьи 1 Федерального закона от 24 июня 2025 г. № 159-ФЗ "О
внесении изменений в статьи 7_1 и 16 Федерального закона "О науке и государственной научно-технической политике",
а также в соответствии с абзацем первым пункта 4 Положения о единой государственной информационной системе
учета научно-исследовательских, опытно-конструкторских и технологических работ гражданского назначения,
утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 12 апреля 2013 г. № 327,
приказываю:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в приказ Министерства науки и высшего образования
Российской Федерации от 6 февраля 2023 г. №  108 "Об утверждении форм направления сведений, информации и
документов, указанных в пункте 3 Положения о единой государственной информационной системе учета научно-
исследовательских, опытно-конструкторских и технологических работ гражданского назначения, утвержденного
постановлением Правительства Российской Федерации от 12 апреля 2013 г. №  327, требований к заполнению и
направлению указанных форм" (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 10 апреля 2023 г.,
регистрационный №  72958) с изменениями, внесенными приказом Министерства науки и высшего образования
Российской Федерации от 16 апреля 2025 г. № 349 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 21
мая 2025 г., регистрационный № 82261).

2. Настоящий приказ вступает в силу с 1 сентября 2025 г., за исключением положений, для которых пунктами 3 и 4
настоящего приказа предусмотрены иные сроки вступления в силу.

3. Пункты 1, 2, 5, 6, 9 и 10 изменений, утвержденных настоящим приказом, вступают в силу с 1 марта 2026 года.
4. Пункты 4 и 8 изменений, утвержденных настоящим приказом, вступают в силу с 1 сентября 2028 года.

Врио Министра
А.В.Омельчук

Зарегистрировано

в Министерстве юстиции

Российской Федерации

29 августа 2025 года,

регистрационный № 83388
УТВЕРЖДЕНЫ

приказом Министерства науки
и высшего образования
Российской Федерации

от 13 августа 2025 года № 637
ИЗМЕНЕНИЯ, КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПРИКАЗ МИНИСТЕРСТВА НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 6 ФЕВРАЛЯ 2023 Г. № 108 "ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ФОРМ НАПРАВЛЕНИЯ

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/1300953634#64S0IJ
http://docs.cntd.ru/document/1300953634#64S0IJ
http://docs.cntd.ru/document/1300953634#64S0IJ
http://docs.cntd.ru/document/1300953634#64S0IJ
http://docs.cntd.ru/document/1300953634#64S0IJ
http://docs.cntd.ru/document/1300953634#64S0IJ
http://docs.cntd.ru/document/1300953634#64S0IJ
http://docs.cntd.ru/document/1313216005#6540IN
http://docs.cntd.ru/document/1313216005#6560IO
http://docs.cntd.ru/document/1313216005#6560IO
http://docs.cntd.ru/document/499014407#7DK0KB
http://docs.cntd.ru/document/499014407#7DK0KB
http://docs.cntd.ru/document/499014407#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/1313789587#65C0IR
http://docs.cntd.ru/document/1300953634#64S0IJ
http://docs.cntd.ru/document/1300953634#64S0IJ
http://docs.cntd.ru/document/1300953634#64S0IJ
http://docs.cntd.ru/document/1300953634#64S0IJ
http://docs.cntd.ru/document/1300953634#64S0IJ
http://docs.cntd.ru/document/1300953634#64S0IJ
http://docs.cntd.ru/document/1312864837#64S0IJ
http://docs.cntd.ru/document/1312864837#64S0IJ
http://docs.cntd.ru/document/1313789587#6540IN
http://docs.cntd.ru/document/1313789587#6560IO
http://docs.cntd.ru/document/1313789587#6560IO
http://docs.cntd.ru/document/1313789587#7D60K4
http://docs.cntd.ru/document/1313789587#7D80K5
http://docs.cntd.ru/document/1313789587#7DS0KB
http://docs.cntd.ru/document/1313789587#7E20KD
http://docs.cntd.ru/document/1313789587#7EE0KI
http://docs.cntd.ru/document/1313789587#7E60KD
http://docs.cntd.ru/document/1313789587#7DS0KD
http://docs.cntd.ru/document/1313789587#7EC0KH
http://docs.cntd.ru/document/1300953634#64S0IJ
http://docs.cntd.ru/document/1300953634#64S0IJ
http://docs.cntd.ru/document/1300953634#64S0IJ
http://docs.cntd.ru/document/1300953634#64S0IJ


О внесении изменений в приказ Министерства науки и высшего образования Российской Федерации от 6 февраля 2023 г. № 108 "Об утверждении форм направления
сведений, информации и документов, указанных в пункте 3 Положения о единой государственной информационной системе учета научно-исследовательских, опытно-
конструкторских и технологических работ гражданского назначения, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 12 апреля 2013 г. № 327,
требований к заполнению и направлению указанных форм"
Приказ Министерства науки и высшего образования Российской Федерации от 13 августа 2025 г. № 637

Страница 2

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

СВЕДЕНИЙ, ИНФОРМАЦИИ И ДОКУМЕНТОВ, УКАЗАННЫХ В ПУНКТЕ 3 ПОЛОЖЕНИЯ О ЕДИНОЙ
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ИНФОРМАЦИОННОЙ СИСТЕМЕ УЧЕТА НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИХ, ОПЫТНО-
КОНСТРУКТОРСКИХ И ТЕХНОЛОГИЧЕСКИХ РАБОТ ГРАЖДАНСКОГО НАЗНАЧЕНИЯ, УТВЕРЖДЕННОГО

ПОСТАНОВЛЕНИЕМ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 12 АПРЕЛЯ 2013 Г. № 327,
ТРЕБОВАНИЙ К ЗАПОЛНЕНИЮ И НАПРАВЛЕНИЮ УКАЗАННЫХ ФОРМ"

1. Пункт 1 дополнить подпунктом 1.8(1) следующего содержания:
"1.8(1). Форму направления сведений о планируемых работах по направлениям научной и (или) научно-технической

деятельности и об экспериментальных разработках с участием иностранных граждан и (или) иностранных организаций,
а также российских организаций, участниками (учредителями) которых являются иностранные граждане и (или)
иностранные организации, участие в которых возможно только по согласованию с федеральным органом
исполнительной власти в области обеспечения безопасности в соответствии с перечнем, предусмотренным абзацем
третьим пункта 4 статьи 16 Федерального закона от 23 августа 1996 г. № 127-ФЗ "О науке и государственной научно-
технической политике", согласно приложению № 8(1) к настоящему приказу.".

2. Пункт 1 дополнить подпунктом 1.18(1) следующего содержания:
"1.18(1). Требования к заполнению формы направления сведений о планируемых работах по направлениям

научной и (или) научно-технической деятельности и об экспериментальных разработках с участием иностранных
граждан и (или) иностранных организаций, а также российских организаций, участниками (учредителями) которых
являются иностранные граждане и (или) иностранные организации, участие в которых возможно только по
согласованию с федеральным органом исполнительной власти в области обеспечения безопасности в соответствии с
перечнем, предусмотренным абзацем третьим пункта 4 статьи 16 Федерального закона от 23 августа 1996 г. № 127-ФЗ
"О науке и государственной научно-технической политике", согласно приложению № 18(1) к настоящему приказу;".

3. В приложении № 1:
а) после строк
"Работа выполняется в интересах квалифицированного заказчика

 

"
дополнить строками
"

";
б) после строк
"Файл документа, в соответствии с которым выполняется работа (договор, контракт, соглашение, иной документ)

 

"

Полное наименование договора о научной и
(или) научно-технической деятельности и об

экспериментальных разработках, заключенного
научными организациями и (или)

образовательными организациями высшего
образования (при выполнении ими работ за счет

привлекаемых средств бюджетов бюджетной
системы Российской Федерации) с
иностранными научными и (или)

образовательными организациями либо с
научными организациями и (или)

образовательными организациями, участниками
(учредителями) которых являются иностранные

граждане и (или) иностранные организации
(далее - договор с иностранными участниками)

Номер
договора с

иностранными
участниками

Дата
подписания
договора с

иностранными
участниками

Срок действия
договора с

иностранными
участниками

(дата начала и
дата окончания)

Фамилия, имя,
отчество (при

наличии),
должность лица,

подписавшего
договор с

иностранными
участниками от

российской
стороны

         

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/1300953634#64S0IJ
http://docs.cntd.ru/document/1300953634#64S0IJ
http://docs.cntd.ru/document/1300953634#64S0IJ
http://docs.cntd.ru/document/1300953634#64S0IJ
http://docs.cntd.ru/document/1300953634#64S0IJ
http://docs.cntd.ru/document/1300953634#6500IL
http://docs.cntd.ru/document/9028333#7EI0KI
http://docs.cntd.ru/document/9028333#7EI0KI
http://docs.cntd.ru/document/1300953634#6500IL
http://docs.cntd.ru/document/9028333#7EI0KI
http://docs.cntd.ru/document/9028333#7EI0KI
http://docs.cntd.ru/document/1300953634#7DK0KA


О внесении изменений в приказ Министерства науки и высшего образования Российской Федерации от 6 февраля 2023 г. № 108 "Об утверждении форм направления
сведений, информации и документов, указанных в пункте 3 Положения о единой государственной информационной системе учета научно-исследовательских, опытно-
конструкторских и технологических работ гражданского назначения, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 12 апреля 2013 г. № 327,
требований к заполнению и направлению указанных форм"
Приказ Министерства науки и высшего образования Российской Федерации от 13 августа 2025 г. № 637

Страница 3

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

дополнить строками
"Файл договора с иностранными участниками

 

";
в) в разделе "Сведения о заказчике или фонде":
строки
"

"
заменить строками
"

";
после строк
"

"
дополнить строками
"

Сведения о заказчике или фонде
 
  Организация   Индивидуальный

предприниматель
  Физическое
лицо

  Международная
организация

  Зарегистрированный в Российской
Федерации филиал иностранного
юридического лица

Сведения о заказчике или фонде
 
  Организация   Индиви-

дуальный
предпри-
ниматель

  Физическое
лицо

  Между-
народная
органи-
зация

  Иностранная
научная или
образова-
тельная
организация

  Научная или образова-
тельная организация,
участником
(учредителем) которой
является иностранный
гражданин или
иностранная
организация

  Зарегистрированный в
Российской Федерации
филиал иностранного
юридического лица

Международная организация
 

Полное наименование
организации на русском

языке

Сокращенное
наименование организации

на русском языке

Полное наименование
организации на

оригинальном языке

Сокращенное наименование
организации на

оригинальном языке

Страна

         

Иностранная научная или образовательная организация
 

Полное наименование
организации на русском

языке

Сокращенное
наименование организации

на русском языке

Полное наименование
организации на

оригинальном языке

Сокращенное наименование
организации на

оригинальном языке

Страна

         

Научная или образовательная организация, участником (учредителем) которой является иностранный гражданин или
иностранная организация

 

http://docs.cntd.ru/


О внесении изменений в приказ Министерства науки и высшего образования Российской Федерации от 6 февраля 2023 г. № 108 "Об утверждении форм направления
сведений, информации и документов, указанных в пункте 3 Положения о единой государственной информационной системе учета научно-исследовательских, опытно-
конструкторских и технологических работ гражданского назначения, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 12 апреля 2013 г. № 327,
требований к заполнению и направлению указанных форм"
Приказ Министерства науки и высшего образования Российской Федерации от 13 августа 2025 г. № 637

Страница 4

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

";
г) в разделе "Сведения об Исполнителе":
строки
"

"
заменить строками
"

";
после строк
"

"
дополнить строками
"

Наименование
организации

Сокращенное
наименование
организации

ОГРН Код
ОКОПФ

Учредитель
(ведомственная

принадлежность)

Участник (учредитель) из числа
иностранных граждан или
иностранных организаций

           

Сведения об Исполнителе
 
  Организация   Индивидуальный

предприниматель
  Физическое
лицо

  Международная
организация

  Зарегистрированный в Российской
Федерации филиал иностранного
юридического лица

Сведения об Исполнителе
 
  Организация   Индивидуальный

предприниматель
  Физическое
лицо

  Международная
организация

  Иностранная
научная или
образовательная
организация

  Научная или
образовательная
организация,
участником
(учредителем)
которой
является
иностранный
гражданин или
иностранная
организация

  Зарегистрированный
в Российской
Федерации филиал
иностранного
юридического лица

Международная организация
 

Полное наименование
организации на русском

языке

Сокращенное
наименование организации

на русском языке

Полное наименование
организации на

оригинальном языке

Сокращенное наименование
организации на

оригинальном языке

Страна

         

Иностранная научная или образовательная организация
 

Полное наименование
организации на русском

Сокращенное
наименование организации

Полное наименование
организации на

Сокращенное наименование
организации на

Страна

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/1200096794#7D20K3


О внесении изменений в приказ Министерства науки и высшего образования Российской Федерации от 6 февраля 2023 г. № 108 "Об утверждении форм направления
сведений, информации и документов, указанных в пункте 3 Положения о единой государственной информационной системе учета научно-исследовательских, опытно-
конструкторских и технологических работ гражданского назначения, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 12 апреля 2013 г. № 327,
требований к заполнению и направлению указанных форм"
Приказ Министерства науки и высшего образования Российской Федерации от 13 августа 2025 г. № 637

Страница 5

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

";
д) в разделе "Сведения о соисполнителях":
строки
"

"
заменить строками
"

";
после строк
"

"
дополнить строками
"

языке на русском языке оригинальном языке оригинальном языке
         

Научная или образовательная организация, участником (учредителем) которой является иностранный гражданин или
иностранная организация
 

Наименование
организации

Сокращенное
наименование
организации

ОГРН Код
ОКОПФ

Учредитель
(ведомственная

принадлежность)

Участник (учредитель) из числа
иностранных граждан или
иностранных организаций

           

Сведения о соисполнителях
 
  Организация   Индивидуальный

предприниматель
  Физическое
лицо

  Международная
организация

  Зарегистрированный в Российской
Федерации филиал иностранного
юридического лица

Сведения о соисполнителях
 
  Организация   Индиви-

дуальный
предпри-
ниматель

  Физическое
лицо

  Между-
народная
органи-
зация

  Иностранная
научная или
образова-
тельная
организация

  Научная или
образовательная
организация, участником
(учредителем) которой
является иностранный
гражданин или
иностранная организация

  Зарегистрированный в
Российской Федерации
филиал иностранного
юридического лица

Международная организация
 

Полное наименование
организации на русском

языке

Сокращенное
наименование организации

на русском языке

Полное наименование
организации на

оригинальном языке

Сокращенное наименование
организации на

оригинальном языке

Страна

         

Иностранная научная или образовательная организация
 

Полное наименование
организации на русском

Сокращенное
наименование организации

Полное наименование
организации на

Сокращенное наименование
организации на

Страна

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/1200096794#7D20K3


О внесении изменений в приказ Министерства науки и высшего образования Российской Федерации от 6 февраля 2023 г. № 108 "Об утверждении форм направления
сведений, информации и документов, указанных в пункте 3 Положения о единой государственной информационной системе учета научно-исследовательских, опытно-
конструкторских и технологических работ гражданского назначения, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 12 апреля 2013 г. № 327,
требований к заполнению и направлению указанных форм"
Приказ Министерства науки и высшего образования Российской Федерации от 13 августа 2025 г. № 637

Страница 6

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

".
4. В разделе I приложения № 2:
а) после строк
"

"
дополнить строками
"

";
б) в подразделе "Сведения о заказчике или фонде":
строки
"

"
заменить строками
"

языке на русском языке оригинальном языке оригинальном языке
         

Научная или образовательная организация, участником (учредителем) которой является иностранный гражданин или
иностранная организация
 

Наименование
организации

Сокращенное
наименование
организации

ОГРН Код
ОКОПФ

Учредитель
(ведомственная

принадлежность) 

Участник (учредитель) из числа
иностранных граждан или
иностранных организаций

           

Идентификационный номер в системе Российского индекса научного Цитирования (при
наличии)

ORCID Ссылка на веб-
страницу

(при наличии)
     

Сведения о согласовании с федеральным органом исполнительной власти в области обеспечения безопасности
участия в научной и (или) научно-технической деятельности и экспериментальных разработках иностранных граждан и
(или) иностранных организаций, а также российских организаций, участниками (учредителями) которых являются
иностранные граждане и (или) иностранные организации (при наличии)

 

Сведения о заказчике или фонде
 
  Организация   Индивидуальный

предприниматель
  Физическое
лицо

  Международная
организация

  Зарегистрированный в Российской
Федерации филиал иностранного
юридического лица

Сведения о заказчике или фонде
 
  Организация   Индиви-

дуальный
предпри-
ниматель

  Физическое
лицо

  Между-
народная
органи-
зация

  Иностранная
научная или
образова-
тельная
организация

  Научная или
образовательная
организация, участником
(учредителем) которой
является иностранный

  Зарегистрированный в
Российской Федерации
филиал иностранного
юридического лица

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/1300953634#7DM0KB
http://docs.cntd.ru/document/1200096794#7D20K3


О внесении изменений в приказ Министерства науки и высшего образования Российской Федерации от 6 февраля 2023 г. № 108 "Об утверждении форм направления
сведений, информации и документов, указанных в пункте 3 Положения о единой государственной информационной системе учета научно-исследовательских, опытно-
конструкторских и технологических работ гражданского назначения, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 12 апреля 2013 г. № 327,
требований к заполнению и направлению указанных форм"
Приказ Министерства науки и высшего образования Российской Федерации от 13 августа 2025 г. № 637

Страница 7

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

";
после строк
"

"
дополнить строками
"

";
в) в подразделе "Сведения об исполнителе":
строки
"

"
заменить строками
"

гражданин или
иностранная организация

Международная организация
 

Полное наименование
организации на русском

языке

Сокращенное
наименование организации

на русском языке

Полное наименование
организации на

оригинальном языке

Сокращенное наименование
организации на

оригинальном языке

Страна

         

Иностранная научная или образовательная организация
 

Полное наименование
организации на русском

языке

Сокращенное
наименование организации

на русском языке

Полное наименование
организации на

оригинальном языке

Сокращенное наименование
организации на

оригинальном языке

Страна

         

Научная или образовательная организация, участником (учредителем) которой является иностранный гражданин или
иностранная организация
 

Наименование
организации

Сокращенное
наименование
организации

ОГРН Код
ОКОПФ

Учредитель
(ведомственная

принадлежность)

Участник (учредитель) из числа
иностранных граждан или
иностранных организаций

           

Сведения об Исполнителе
 
  Организация   Индивидуальный

предприниматель
  Физическое
лицо

  Международная
организация

  Зарегистрированный в Российской
Федерации филиал иностранного
юридического лица

Сведения об Исполнителе
 
  Организация   Индиви-

дуальный
предпри-

  Физическое
лицо

  Между-
народная
органи-

  Иностранная
научная или
образова-

  Научная или
образовательная
организация, участником

  Зарегистрированный в
Российской Федерации

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/1200096794#7D20K3


О внесении изменений в приказ Министерства науки и высшего образования Российской Федерации от 6 февраля 2023 г. № 108 "Об утверждении форм направления
сведений, информации и документов, указанных в пункте 3 Положения о единой государственной информационной системе учета научно-исследовательских, опытно-
конструкторских и технологических работ гражданского назначения, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 12 апреля 2013 г. № 327,
требований к заполнению и направлению указанных форм"
Приказ Министерства науки и высшего образования Российской Федерации от 13 августа 2025 г. № 637

Страница 8

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

";
после строк:
"

"
дополнить строками
"

".
5. В приложении № 7:
а) после строк
"

"
дополнить строками
"

ниматель зация тельная
организация

(учредителем) которой
является иностранный
гражданин или
иностранная организация

филиал иностранного
юридического лица

Международная организация
 

Полное наименование
организации на русском

языке

Сокращенное
наименование организации

на русском языке

Полное наименование
организации на

оригинальном языке

Сокращенное наименование
организации на

оригинальном языке

Страна

         

Иностранная научная или образовательная организация
 

Полное наименование
организации на русском

языке

Сокращенное
наименование организации

на русском языке

Полное наименование
организации на

оригинальном языке

Сокращенное наименование
организации на

оригинальном языке

Страна

         

Научная или образовательная организация, участником (учредителем) которой является иностранный гражданин или
иностранная организация
 

Наименование
организации

Сокращенное
наименование
организации

ОГРН Код
ОКОПФ

Учредитель
(ведомственная

принадлежность)

Участник (учредитель) из числа
иностранных граждан или
иностранных организаций

           

Обоснование межотраслевого подхода (в случае указания нескольких приоритетов НТР и (или) приоритетных
направлений НТР и (или) ВНТ)
 
 

Соответствие научной темы перечню направлений научной и (или) научно-технической деятельности и
экспериментальных разработок, участие в которых иностранных граждан и (или) иностранных организаций, а также
российских организаций, участниками (учредителями) которых являются иностранные граждане и (или) иностранные
организации, возможно только по согласованию с федеральным органом исполнительной власти в области
обеспечения безопасности (пункт 4 статьи 16 Федерального закона от 23 августа 1996 г. №  127-ФЗ "О науке и
государственной научно-технической политике")

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/1300953634#7DM0K9
http://docs.cntd.ru/document/1200096794#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/9028333#7EI0KI
http://docs.cntd.ru/document/9028333#7EI0KI


О внесении изменений в приказ Министерства науки и высшего образования Российской Федерации от 6 февраля 2023 г. № 108 "Об утверждении форм направления
сведений, информации и документов, указанных в пункте 3 Положения о единой государственной информационной системе учета научно-исследовательских, опытно-
конструкторских и технологических работ гражданского назначения, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 12 апреля 2013 г. № 327,
требований к заполнению и направлению указанных форм"
Приказ Министерства науки и высшего образования Российской Федерации от 13 августа 2025 г. № 637

Страница 9

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

";
б) в графе "Планируемые показатели на финансовый год (для прикладных научных исследований)" строку
"

2.2 докторские    

"
заменить строкой
"

8.2 докторские    

";
в) после строк
"

ORCID Ссылка на веб-страницу
   

"
дополнить строками
"

".

6. Дополнить приложением № 8(1) следующего содержания:
"Приложение № 8(1)

к приказу Министерства науки
и высшего образования
Российской Федерации

от 6 февраля 2023 г. № 108
ФОРМА

НАПРАВЛЕНИЯ СВЕДЕНИЙ О ПЛАНИРУЕМЫХ РАБОТАХ ПО НАПРАВЛЕНИЯМ НАУЧНОЙ И (ИЛИ)
НАУЧНО-ТЕХНИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ И ОБ ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНЫХ РАЗРАБОТКАХ С УЧАСТИЕМ

ИНОСТРАННЫХ ГРАЖДАН И (ИЛИ) ИНОСТРАННЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ, А ТАКЖЕ РОССИЙСКИХ

 
 

Сведения об иностранной научной или образовательной организации, привлекаемой к работе исполнителем по
договорам о научной и (или) научно-технической деятельности и об экспериментальных разработках
 

Полное наименование
организации на русском

языке

Сокращенное
наименование организации

на русском языке

Полное наименование
организации на

оригинальном языке

Сокращенное наименование
организации на

оригинальном языке

Страна

         

Сведения о научной или образовательной организации, участником (учредителем) которой является иностранный
гражданин или иностранная организация, привлекаемой к работе исполнителем по договорам о научной и (или) научно-
технической деятельности и об экспериментальных разработках
 

Наименование
организации

Сокращенное
наименование
организации

ОГРН Код
ОКОПФ

Учредитель
(ведомственная

принадлежность)

Участник (учредитель) из числа
иностранных граждан или
иностранных организаций

           

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/1300953634#64S0IJ
http://docs.cntd.ru/document/1200096794#7D20K3


О внесении изменений в приказ Министерства науки и высшего образования Российской Федерации от 6 февраля 2023 г. № 108 "Об утверждении форм направления
сведений, информации и документов, указанных в пункте 3 Положения о единой государственной информационной системе учета научно-исследовательских, опытно-
конструкторских и технологических работ гражданского назначения, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 12 апреля 2013 г. № 327,
требований к заполнению и направлению указанных форм"
Приказ Министерства науки и высшего образования Российской Федерации от 13 августа 2025 г. № 637

Страница 10

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

ОРГАНИЗАЦИЙ, УЧАСТНИКАМИ (УЧРЕДИТЕЛЯМИ) КОТОРЫХ ЯВЛЯЮТСЯ ИНОСТРАННЫЕ ГРАЖДАНЕ И
(ИЛИ) ИНОСТРАННЫЕ ОРГАНИЗАЦИИ, УЧАСТИЕ В КОТОРЫХ ВОЗМОЖНО ТОЛЬКО ПО СОГЛАСОВАНИЮ
С ФЕДЕРАЛЬНЫМ ОРГАНОМ ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ ВЛАСТИ В ОБЛАСТИ ОБЕСПЕЧЕНИЯ БЕЗОПАСНОСТИ

В СООТВЕТСТВИИ С ПЕРЕЧНЕМ, ПРЕДУСМОТРЕННЫМ АБЗАЦЕМ ТРЕТЬИМ ПУНКТА 4 СТАТЬИ 16
ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА ОТ 23 АВГУСТА 1996 Г. № 127-ФЗ "О НАУКЕ И ГОСУДАРСТВЕННОЙ НАУЧНО-

ТЕХНИЧЕСКОЙ ПОЛИТИКЕ"

Заявитель
 

Полное
наименование
организации

Сокращенное
наименование
организации

ОГРН Организационно-
правовая форма и

код ОКОПФ

Учредитель
(ведомственная

принадлежность)

ИНН Адрес
организации

Место
фактического
нахождения
организации

               
 
В лице
 

Должность руководителя организации Фамилия, имя, отчество (при наличии) Гражданство руководителя
организации

     

Направляет:
 
Сведения об иностранном гражданине
 

Фамилия, имя,
отчество (при

наличии)

Гражданство (подданство) Род деятельности Место работы
(службы)

Должность Иные сведения

           
 
Сведения об иностранной организации
 
Полное и
сокращенное
наименование
организации
на русском и
оригинальном
языках, в том
числе
посредством
транс-
литерации

Страна
регист-
рации

Страна
(страны)
деятель-
ности

Адрес
органи-
зации

Место
факти-
ческого
нахож-
дения
органи-
зации

Направ-
ления деятель-
ности

Участие в
оборонных
проектах

Руково-
дитель (фамилия,
имя, отчество (при
наличии), дата
рождения)

Сотрудни-
чество с
иными
российскими
научными
организа-
циями и
образова-
тельными
организа-
циями
высшего
образования

Иные све-
дения

                   
 
Сведения о российской организации, участником (учредителем) которой является иностранный гражданин или иностранная
организация (далее - организация с иностранным участием)
 
Полное
наименование
организации с

Сокращенное
наименование
организации с

ОГРН Организационно-
правовая форма
и код ОКОПФ

Учредитель
(ведомст-
венная принад-

ИНН Адрес органи-
зации

Место
фактического

Доля
иностранного
участия (в %)

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/9028333#7EI0KI
http://docs.cntd.ru/document/9028333#7EI0KI
http://docs.cntd.ru/document/9028333#7EI0KI
http://docs.cntd.ru/document/1200096794#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/1200096794#7D20K3


О внесении изменений в приказ Министерства науки и высшего образования Российской Федерации от 6 февраля 2023 г. № 108 "Об утверждении форм направления
сведений, информации и документов, указанных в пункте 3 Положения о единой государственной информационной системе учета научно-исследовательских, опытно-
конструкторских и технологических работ гражданского назначения, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 12 апреля 2013 г. № 327,
требований к заполнению и направлению указанных форм"
Приказ Министерства науки и высшего образования Российской Федерации от 13 августа 2025 г. № 637

Страница 11

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

иностранным
участием

иностранным
участием

лежность) нахождения
организации

           

Прошу согласовать участие
 
Фамилия, имя, отчество (при наличии) физического лица Наименование организации
   
 
в осуществлении работ по
 
Направление научной и (или) научно-технической деятельности и экспериментальных разработок в соответствии с
перечнем направлений научной и (или) научно-технической деятельности и экспериментальных разработок, участие в
которых иностранных граждан и (или) иностранных организаций, а также российских организаций, участниками
(учредителями) которых являются иностранные граждане и (или) иностранные организации, возможно только по
согласованию с федеральным органом исполнительной власти в области обеспечения безопасности (пункт 4 статьи 16
Федерального закона от 23 августа 1996 г. № 127-ФЗ "О науке и государственной научно-технической политике") (пункт
перечня)

 
 
Квалифицированный заказчик
 
 
 
Наименование научной темы
 
 
 
Код (шифр) научной темы, присвоенной учредителем (организацией)
 
 
 
Номер государственного учета научно-исследовательской, опытно-конструкторской работы в единой государственной
информационной системе учета результатов научно-исследовательских, опытно-конструкторских и технологических
работ гражданского назначения
 
 
 
Относимость работ к технологиям, в отношении которых осуществляется экспортный контроль
 
 
 
Относимость работ к приоритетным направлениям научно-технологического развития и перечню важнейших
наукоемких технологий, утвержденным Указом Президента Российской Федерации от 18 июня 2024 г. № 529
 
 
 
Относимость работ к Перечню сведений в области военной, военно-технической деятельности в Российской
Федерации, которые при их получении иностранными источниками могут быть использованы против безопасности
Российской Федерации, утвержденному приказом Федеральной службы безопасности Российской Федерации от 4
ноября 2022 г. №  547 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 17 ноября 2022 г.,

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/9028333#7EI0KI
http://docs.cntd.ru/document/9028333#7EI0KI
http://docs.cntd.ru/document/1306389112#65E0IS
http://docs.cntd.ru/document/1306389112#7DM0KC
http://docs.cntd.ru/document/1306389112#7DM0KC
http://docs.cntd.ru/document/1306389112#64S0IJ
http://docs.cntd.ru/document/352335373#65A0IQ
http://docs.cntd.ru/document/352335373#65A0IQ
http://docs.cntd.ru/document/352335373#65A0IQ
http://docs.cntd.ru/document/352335373#64S0IJ
http://docs.cntd.ru/document/352335373#64S0IJ


О внесении изменений в приказ Министерства науки и высшего образования Российской Федерации от 6 февраля 2023 г. № 108 "Об утверждении форм направления
сведений, информации и документов, указанных в пункте 3 Положения о единой государственной информационной системе учета научно-исследовательских, опытно-
конструкторских и технологических работ гражданского назначения, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 12 апреля 2013 г. № 327,
требований к заполнению и направлению указанных форм"
Приказ Министерства науки и высшего образования Российской Федерации от 13 августа 2025 г. № 637

Страница 12

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

регистрационный № 70986)

 
 
 
Год начала реализации научной темы Год окончания реализации научной темы
   
   
 
Вид научной (научно-технической) деятельности
 
Фундаментальные научные исследования  
Поисковые научные (ориентированные фундаментальные) исследования  
Прикладные научные Выбор технологической концепции  
исследования Разработка и лабораторная проверка ключевых

элементов технологии
 

  Разработка новых материалов, научно-методических
материалов, продуктов, процессов, программ, устройств,
типов, элементов, услуг, систем, методов, методик,
рекомендаций, предложений, прогнозов

 

  Проведение специализированных мониторингов,
обследований, опросов организаций и населения

 

  Разработка нормативных и (или) нормативно-технических
документов

 

  Экспертно-аналитическая деятельность в интересах (по
заказам) органов государственной власти

 

 
Соответствие научной темы приоритетам научно-технологического развития Российской Федерации, определенным
Стратегией научно-технологического развития Российской Федерации, утвержденной Указом Президента Российской
Федерации от 28 февраля 2024 г. №  145, а также приоритетным направлениям научно-технологического развития и
перечню важнейших наукоемких технологий, утвержденным Указом Президента Российской Федерации от 18 июня
2024 г. № 529

 
 
 
Аннотация научной работы
 
Цель научного исследования
 
Актуальность проблемы, предлагаемой к решению
 
Описание задач, предлагаемых к решению
 
Предполагаемые (ожидаемые) результаты и их возможная практическая значимость (применимость)
 
Охраняемые результаты интеллектуальной деятельности, которые планируется получить в ходе (результате)
реализации научного проекта
 
Передача полученных результатов интеллектуальной деятельности, иных научных и (или) научно-технических
результатов, экспериментальных разработок, научной и (или) научно-технической продукции иностранной стороне

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/1305071057#6580IP
http://docs.cntd.ru/document/1305071057#64S0IJ
http://docs.cntd.ru/document/1305071057#64S0IJ
http://docs.cntd.ru/document/1306389112#65E0IS
http://docs.cntd.ru/document/1306389112#7DM0KC
http://docs.cntd.ru/document/1306389112#64S0IJ
http://docs.cntd.ru/document/1306389112#64S0IJ


О внесении изменений в приказ Министерства науки и высшего образования Российской Федерации от 6 февраля 2023 г. № 108 "Об утверждении форм направления
сведений, информации и документов, указанных в пункте 3 Положения о единой государственной информационной системе учета научно-исследовательских, опытно-
конструкторских и технологических работ гражданского назначения, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 12 апреля 2013 г. № 327,
требований к заполнению и направлению указанных форм"
Приказ Министерства науки и высшего образования Российской Федерации от 13 августа 2025 г. № 637

Страница 13

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

Планируется (каких, кому, когда) Не планируется
Научное и научно-техническое сотрудничество, в том числе международное
 
 
Научный задел
 
 
 
Планируемое финансирование научной темы
 
Основное финансирование Финансовый год

(тыс.руб.)
Плановый период

(год + 1)
(тыс.руб.)

Плановый период
(год + 2)

(тыс.руб.)

Плановый
период
(год + 3)

(тыс.руб.)

Плановый
период
(год + 4)

(тыс.руб.)
Средства федерального
бюджета

         

Иные источники, не
запрещенные
законодательством
Российской Федерации

         

 
Руководитель работы
 

Фамилия Имя Отчество (при наличии)
     
 

Должность СНИЛС ИНН Гражданство
       
 

Ученая степень Ученое звание Дата рождения
     
 
Российские исследователи (научные работники), участвующие в проекте
 

Фамилия, имя, отчество (при
наличии)

Дата рождения Ученая степень

     
 
Иностранные исследователи (научные работники), участвующие в проекте
 

Фамилия, имя, отчество (при наличии), в том числе латинскими
буквами

Дата рождения

   
 
Организации, привлекаемые российской стороной в качестве соисполнителей и (или) для софинансирования проекта
 
В качестве соисполнителей Для софинансирования проекта
   
 
Ответственный исполнитель заказчика
 

http://docs.cntd.ru/


О внесении изменений в приказ Министерства науки и высшего образования Российской Федерации от 6 февраля 2023 г. № 108 "Об утверждении форм направления
сведений, информации и документов, указанных в пункте 3 Положения о единой государственной информационной системе учета научно-исследовательских, опытно-
конструкторских и технологических работ гражданского назначения, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 12 апреля 2013 г. № 327,
требований к заполнению и направлению указанных форм"
Приказ Министерства науки и высшего образования Российской Федерации от 13 августа 2025 г. № 637

Страница 14

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

".
7. В приложении № 11:
а) пункт 1 после абзаца первого дополнить абзацем следующего содержания:
"Документ, содержащий сведения о договорах о научной и (или) научно-технической деятельности и об

экспериментальных разработках, заключенных научными организациями и (или) образовательными организациями
высшего образования (при выполнении ими работ за счет привлекаемых средств бюджетов бюджетной системы
Российской Федерации) с иностранными научными и (или) образовательными организациями либо с научными и (или)
образовательными организациями, участниками (учредителями) которых являются иностранные граждане и (или)
иностранные организации, и не предусматривающих финансовых обязательств со стороны российских научных
организаций и (или) образовательных организаций высшего образования в отношении таких иностранных научных и
(или) образовательных организаций либо научных организаций и (или) образовательных организаций (далее - договоры
о научной и (или) научно-технической деятельности и об экспериментальных разработках с иностранными
участниками), загружается в государственную информационную систему в течение 30 рабочих дней со дня заключения
договора о научной и (или) научно-технической деятельности и об экспериментальных разработках с иностранными
участниками.";

б) абзац первый пункта 3 изложить в следующей редакции:
"3. Заполнение и направление Формы производится в течение 30 рабочих дней со дня начала НИОКТР, даты

заключения договора о научной и (или) научно-технической деятельности и об экспериментальных разработках с
иностранными участниками в онлайн-режиме в личном кабинете организации, предоставляющей сведения, с
использованием государственной информационной системы (гиснаука.рф) в информационно-телекоммуникационной
сети "Интернет".";

в) в пункте 4:
дополнить подпунктами 4.28(1)-4.28(5) следующего содержания:
"4.28(1). Полное наименование договора о научной и (или) научно-технической деятельности и об

экспериментальных разработках, заключенных научными организациями и (или) образовательными организациями
высшего образования (при выполнении ими работ за счет привлекаемых средств бюджетов бюджетной системы
Российской Федерации) с иностранными научными и (или) образовательными организациями либо с научными
организациями и (или) образовательными организациями, участниками (учредителями) которых являются иностранные
граждане и (или) иностранные организации, - указываются полное наименование договора о научной и (или) научно-
технической деятельности и об экспериментальных разработках с иностранными участниками;

4.28(2). Номер договора с иностранными участниками - указывается номер договора договоры о научной и (или)
научно-технической деятельности и об экспериментальных разработках с иностранными участниками;

4.28(3). Дата подписания договора с иностранными участниками - указывается дата подписания договора договоры
о научной и (или) научно-технической деятельности и об экспериментальных разработках с иностранными
участниками;

4.28(4). Срок действия договора с иностранными участниками (дата начала и дата окончания) - указывается срок
действия договора договоры о научной и (или) научно-технической деятельности и об экспериментальных разработках
с иностранными участниками (дата начала и дата окончания);

4.28(5). Фамилия, имя, отчество (при наличии), должность лица, подписавшего договор с иностранными
участниками от российской стороны, - указывается фамилия, имя, отчество (при наличии), должность лица,
подписавшего договор договоры о научной и (или) научно-технической деятельности и об экспериментальных
разработках с иностранными участниками от российской стороны;";

дополнить подпунктом 4.29(1) следующего содержания:
"4.29(1). Файл договора с иностранными участниками - прикрепляется файл договора о научной и (или) научно-

технической деятельности и экспериментальных разработках с иностранными участниками (в формате .pdf);";

Фамилия Имя Отчество (при
наличии)

Должность Контактный номер телефона Адрес электронной
почты

           
 
Подпись руководителя (уполномоченного лица) организации-
заявителя

Дата

   

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/1300953634#7E00KE
http://docs.cntd.ru/document/1300953634#7E20KF
http://docs.cntd.ru/document/1300953634#7DM0K8
http://docs.cntd.ru/document/1300953634#7DO0K9


О внесении изменений в приказ Министерства науки и высшего образования Российской Федерации от 6 февраля 2023 г. № 108 "Об утверждении форм направления
сведений, информации и документов, указанных в пункте 3 Положения о единой государственной информационной системе учета научно-исследовательских, опытно-
конструкторских и технологических работ гражданского назначения, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 12 апреля 2013 г. № 327,
требований к заполнению и направлению указанных форм"
Приказ Министерства науки и высшего образования Российской Федерации от 13 августа 2025 г. № 637

Страница 15

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

подпункт 4.39 после абзаца шестого дополнить абзацами следующего содержания:
"При выборе "Иностранная научная или образовательная организация" в соответствующих полях указываются

полное наименование организации на русском языке, сокращенное наименование организации на русском языке,
полное наименование организации на оригинальном языке, сокращенное наименование организации на оригинальном
языке, страна.

При выборе "Научная или образовательная организация, участником (учредителем) которой является иностранный
гражданин или иностранная организация" в соответствующих полях указываются полное и сокращенное наименование
организации, ОГРН, ОКОПФ, сокращенное наименование учредителя (федерального органа исполнительной власти) по
подчиненности (при наличии) в соответствии с уставом организации. В поле "Участник (учредитель) из числа
иностранных граждан или иностранных организаций" указываются полные фамилия, имя, отчество (при наличии)
участника (учредителя) из числа иностранных граждан или полное и сокращенное наименование участника
(учредителя) из числа иностранных организаций на русском языке и полные фамилия, имя, отчество (при наличии)
участника (учредителя) из числа иностранных граждан или полное и сокращенное наименование участника
(учредителя) из числа иностранных организаций на оригинальном языке.

ОКОПФ и учредитель (ведомственная принадлежность) - указывается соответствующее значение из справочника
государственной информационной системы, предусмотренного пунктом 5 настоящих требований.";

подпункт 4.40 после абзаца шестого дополнить абзацами следующего содержания:
"При выборе "Иностранная научная или образовательная организация" в соответствующих полях указываются

полное наименование организации на русском языке, сокращенное наименование организации на русском языке,
полное наименование организации на оригинальном языке, сокращенное наименование организации на оригинальном
языке, страна.

При выборе "Научная или образовательная организация, участником (учредителем) которой является иностранный
гражданин или иностранная организация" в соответствующих полях указываются полное и сокращенное наименование
организации, ОГРН, ОКОПФ, сокращенное наименование учредителя (федерального органа исполнительной власти) по
подчиненности (при наличии) в соответствии с уставом организации. В поле "Участник (учредитель) из числа
иностранных граждан или иностранных организаций" указываются полные фамилия, имя, отчество (при наличии)
участника (учредителя) из числа иностранных граждан или полное и сокращенное наименование участника
(учредителя) из числа иностранных организаций на русском языке и полные фамилия, имя, отчество (при наличии)
участника (учредителя) из числа иностранных граждан или полное и сокращенное наименование участника
(учредителя) из числа иностранных организаций на оригинальном языке, страна участника (учредителя) из числа
иностранных граждан или иностранных организаций.

ОКОПФ и учредитель (ведомственная принадлежность) - указывается соответствующее значение из справочника
государственной информационной системы, предусмотренного пунктом 5 настоящих требований.";

подпункт 4.41 после абзаца десятого дополнить абзацами следующего содержания:
"При выборе "Иностранная научная или образовательная организация" в соответствующих полях указываются

полное наименование организации на русском языке, сокращенное наименование организации на русском языке,
полное наименование организации на оригинальном языке, сокращенное наименование организации на оригинальном
языке, страна, описание работ (краткая информация о НИОКТР, выполняемой (выполняемых) соисполнителем).

Можно указать более одной иностранной научной или образовательной организации.
При выборе "Научная или образовательная организация, участником (учредителем) которой является иностранный

гражданин или иностранная организация" в соответствующих полях указываются ОКОПФ, категория исполнителя,
полное и сокращенное наименование организации, сокращенное наименование учредителя (федерального органа
исполнительной власти) по подчиненности (при наличии) в соответствии с уставом организации и ОГРН, описание
работ (краткая информация о НИОКТР, выполняемой (выполняемых) соисполнителем). В поле "Участник (учредитель)
из числа иностранных граждан или иностранных организаций" указываются полные фамилия, имя, отчество (при
наличии) участника (учредителя) из числа иностранных граждан или полное и сокращенное наименование участника
(учредителя) из числа иностранных организаций на русском языке и полные фамилия, имя, отчество (при наличии)
участника (учредителя) из числа иностранных граждан или полное и сокращенное наименование участника
(учредителя) из числа иностранных организаций на оригинальном языке, страна участника (учредителя) из числа
иностранных граждан или иностранных организаций.

Можно указать более одной научной или образовательной организации, участником (учредителем) которой
является иностранный гражданин или иностранная организация.

ОКОПФ и учредитель (ведомственная принадлежность) - указывается соответствующее значение из справочника
государственной информационной системы, предусмотренного пунктом 5 настоящих требований.".

8. Пункт 6 приложения № 12 дополнить подпунктом 6.9(1) следующего содержания:

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/1300953634#7EC0KF
http://docs.cntd.ru/document/1200096794#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/1200096794#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/1300953634#7EE0KG
http://docs.cntd.ru/document/1200096794#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/1200096794#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/1300953634#7EG0KH
http://docs.cntd.ru/document/1200096794#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/1200096794#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/1300953634#8P20LR


О внесении изменений в приказ Министерства науки и высшего образования Российской Федерации от 6 февраля 2023 г. № 108 "Об утверждении форм направления
сведений, информации и документов, указанных в пункте 3 Положения о единой государственной информационной системе учета научно-исследовательских, опытно-
конструкторских и технологических работ гражданского назначения, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 12 апреля 2013 г. № 327,
требований к заполнению и направлению указанных форм"
Приказ Министерства науки и высшего образования Российской Федерации от 13 августа 2025 г. № 637

Страница 16

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

"6.9(1). Сведения о согласовании с федеральным органом исполнительной власти в области обеспечения
безопасности участия в научной и (или) научно-технической деятельности и экспериментальных разработках
иностранных граждан и (или) иностранных организаций, а также российских организаций, участниками (учредителями)
которых являются иностранные граждане и (или) иностранные организации, (при наличии), - указывается информация о
согласовании с федеральным органом исполнительной власти в области обеспечения безопасности участия
иностранных граждан и (или) иностранных организаций, а также российских организаций, участниками (учредителями)
которых являются иностранные граждане и (или) иностранные организации, в научной и (или) научно-технической
деятельности и экспериментальных разработках;".

9. В пункте 3 приложения № 17:
а) дополнить подпунктом 3.30(2) следующего содержания:
"3.30(2). Соответствие научной темы перечню направлений научной и (или) научно-технической деятельности и

экспериментальных разработок, участие в которых иностранных граждан и (или) иностранных организаций, а также
российских организаций, участниками (учредителями) которых являются иностранные граждане и (или) иностранные
организации, возможно только по согласованию с федеральным органом исполнительной власти в области
обеспечения безопасности (пункт 4 статьи 16 Федерального закона от 23 августа 1996 г. №  127-ФЗ "О науке и
государственной научно-технической политике") (далее - перечень) - указывается соответствие научной темы
перечню;";

б) дополнить подпунктами 3.53 и 3.54 следующего содержания:
"3.53. Сведения об иностранной научной или образовательной организации, привлекаемой к работе исполнителем

по договорам о научной и (или) научно-технической деятельности и об экспериментальных разработках, - в
соответствующих полях указываются полное наименование организации на русском языке, сокращенное наименование
организации на русском языке, полное наименование организации на оригинальном языке, сокращенное наименование
организации на оригинальном языке, страна.

3.54. Сведения о научной или образовательной организации, участником (учредителем) которой является
иностранный гражданин или иностранная организация, привлекаемой к работе исполнителем по договорам о научной и
(или) научно-технической деятельности и об экспериментальных разработках, - в соответствующих полях указываются
ОКОПФ, полное и сокращенное наименование организации, сокращенное наименование учредителя (федерального
органа исполнительной власти) по подчиненности (при наличии) в соответствии с уставом организации и ОГРН. В поле
"Участник (учредитель) из числа иностранных граждан или иностранных организаций" указываются полные фамилия,
имя, отчество (при наличии) участника (учредителя) из числа иностранных граждан или полное и сокращенное
наименование участника (учредителя) из числа иностранных организаций на русском языке и полные фамилия, имя,
отчество (при наличии) участника (учредителя) из числа иностранных граждан или полное и сокращенное
наименование участника (учредителя) из числа иностранных организаций на оригинальном языке, страна участника
(учредителя) из числа иностранных граждан или иностранных организаций.

ОКОПФ и учредитель (ведомственная принадлежность) - указывается соответствующее значение из справочника
государственной информационной системы, предусмотренного пунктом 5 настоящих требований;".

10. Дополнить приложением № 18(1) следующего содержания:
Приложение № 18(1)

к приказу Министерства науки
и высшего образования
Российской Федерации

от 6 февраля 2023 года № 108
ТРЕБОВАНИЯ К ЗАПОЛНЕНИЮ ФОРМЫ НАПРАВЛЕНИЯ СВЕДЕНИЙ О ПЛАНИРУЕМЫХ РАБОТАХ ПО

НАПРАВЛЕНИЯМ НАУЧНОЙ И (ИЛИ) НАУЧНО-ТЕХНИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ И ОБ
ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНЫХ РАЗРАБОТКАХ С УЧАСТИЕМ ИНОСТРАННЫХ ГРАЖДАН И (ИЛИ) ИНОСТРАННЫХ

ОРГАНИЗАЦИЙ, А ТАКЖЕ РОССИЙСКИХ ОРГАНИЗАЦИЙ, УЧАСТНИКАМИ (УЧРЕДИТЕЛЯМИ) КОТОРЫХ
ЯВЛЯЮТСЯ ИНОСТРАННЫЕ ГРАЖДАНЕ И (ИЛИ) ИНОСТРАННЫЕ ОРГАНИЗАЦИИ, УЧАСТИЕ В КОТОРЫХ
ВОЗМОЖНО ТОЛЬКО ПО СОГЛАСОВАНИЮ С ФЕДЕРАЛЬНЫМ ОРГАНОМ ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ ВЛАСТИ В

ОБЛАСТИ ОБЕСПЕЧЕНИЯ БЕЗОПАСНОСТИ В СООТВЕТСТВИИ С ПЕРЕЧНЕМ, ПРЕДУСМОТРЕННЫМ
АБЗАЦЕМ ТРЕТЬИМ ПУНКТА 4 СТАТЬИ 16 ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА ОТ 23 АВГУСТА 1996 Г. № 127-ФЗ "О

НАУКЕ И ГОСУДАРСТВЕННОЙ НАУЧНО-ТЕХНИЧЕСКОЙ ПОЛИТИКЕ"

1. Документ, подготовленный в соответствии с формой направления сведений о планируемых работах по
направлениям научной и (или) научно-технической деятельности и об экспериментальных разработках с участием
иностранных граждан и (или) иностранных организаций, а также российских организаций, участниками (учредителями)
которых являются иностранные граждане и (или) иностранные организации, участие в которых возможно только по

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/1300953634#A8A0NH
http://docs.cntd.ru/document/9028333#7EI0KI
http://docs.cntd.ru/document/9028333#7EI0KI
http://docs.cntd.ru/document/1200096794#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/1200096794#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/9028333#7EI0KI
http://docs.cntd.ru/document/9028333#7EI0KI


О внесении изменений в приказ Министерства науки и высшего образования Российской Федерации от 6 февраля 2023 г. № 108 "Об утверждении форм направления
сведений, информации и документов, указанных в пункте 3 Положения о единой государственной информационной системе учета научно-исследовательских, опытно-
конструкторских и технологических работ гражданского назначения, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 12 апреля 2013 г. № 327,
требований к заполнению и направлению указанных форм"
Приказ Министерства науки и высшего образования Российской Федерации от 13 августа 2025 г. № 637

Страница 17

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

согласованию с федеральным органом исполнительной власти в области обеспечения безопасности в соответствии с
перечнем, предусмотренным абзацем третьим пункта 4 статьи 16 Федерального закона от 23 августа 1996 г. № 127-ФЗ
"О науке и государственной научно-технической политике" (далее - Форма, перечень), составляется на русском языке и
загружается в единую государственную информационную систему учета научно исследовательских, опытно-
конструкторских и технологических работ гражданского назначения (далее - государственная информационная
система).

2. Сведения по Форме представляются научными организациями и образовательными организациями высшего
образования, инициирующими участие иностранных граждан и иностранных организаций, а также российских
организаций, участниками (учредителями) которых являются иностранные граждане и (или) иностранные организации,
в научной и (или) научно-технической деятельности и экспериментальных разработках по направлениям, включенным в
перечень.

3. Заполнение и направление Формы производится в онлайн-режиме в личном кабинете организации,
предоставляющей сведения, с использованием государственной информационной системы (гиснаука.рф) в
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

Все поля Формы обязательны к заполнению, в незаполненных полях проставляются прочерки.
В случае несоблюдения настоящих Требований предоставленные заявителем сведения не сохраняются и не

учитываются в государственной информационной системе.
4. В Форму вносятся следующие сведения:
4.1. Заявитель - в соответствующих полях указываются следующие сведения о научной организации или

образовательной организации высшего образования, инициирующей участие иностранных граждан и иностранных
организаций, а также российских организаций, участниками (учредителями) которых являются иностранные граждане и
(или) иностранные организации, в научной и (или) научно-технической деятельности и экспериментальных разработках
по направлениям, включенным в перечень:

полное наименование организации в соответствии с учредительными документами;
сокращенное наименование организации (при наличии) в соответствии с учредительными документами;
основной государственный регистрационный номер (далее - ОГРН);
организационно-правовая форма и код Общероссийского классификатора организационно-правовых форм (далее -

ОКОПФ);
учредитель (ведомственная принадлежность) - полное наименование учредителя либо государственного органа

или организации, осуществляющих функции и полномочия учредителя;
идентификационный номер налогоплательщика (далее - ИНН);
адрес организации в соответствии с учредительными документами и единым государственным реестром

юридических лиц;
место фактического нахождения организации, то есть адрес места нахождения его постоянно действующего

исполнительного органа;
4.2. В лице - в соответствующих полях указываются должность руководителя организации-инициатора

согласования, его фамилия, имя, отчество (при наличии), а также гражданство;
4.3. При выборе "Сведения об иностранном гражданине" в соответствующих полях указываются:
фамилия, имя, отчество (при наличии) иностранного гражданина на русском и оригинальном языках, в том числе

посредством транслитерации, то есть воспроизведения буквенного состава слова (формулировки) с переводимого
языка;

гражданство (подданство) иностранного гражданина;
род профессиональной деятельности иностранного гражданина - сфера, область, направление; специальность;
место работы (службы) иностранного гражданина - полное и сокращенное (при наличии) наименование

организации на русском и оригинальном языках, в том числе посредством транслитерации, то есть воспроизведения
буквенного состава слова (формулировки) с переводимого языка, в которой иностранный гражданин работает или
проходит службу;

должность, занимаемая иностранным гражданином;
иные сведения:
об отсутствии у иностранного гражданина гражданства (подданства) иностранного государства, которое включено в

перечень иностранных государств и территорий, совершающих в отношении Российской Федерации, российских
юридических лиц и физических лиц недружественные действия, утвержденный распоряжением Правительства
Российской Федерации от 5 марта 2022 г. № 430-р (далее - перечень № 430-р);

об отсутствии в отношении иностранного гражданина решения, вынесенного федеральным органом
исполнительной власти, уполномоченным принимать решения о нежелательности пребывания (проживания) в
Российской Федерации или решения о запрете на въезд в Российскую Федерацию иностранного гражданина;

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/9028333#7EI0KI
http://docs.cntd.ru/document/9028333#7EI0KI
http://docs.cntd.ru/document/1200096794#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/1200096794#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/728367755#6560IO
http://docs.cntd.ru/document/728367755#6560IO
http://docs.cntd.ru/document/728367755#64S0IJ
http://docs.cntd.ru/document/728367755#64S0IJ


О внесении изменений в приказ Министерства науки и высшего образования Российской Федерации от 6 февраля 2023 г. № 108 "Об утверждении форм направления
сведений, информации и документов, указанных в пункте 3 Положения о единой государственной информационной системе учета научно-исследовательских, опытно-
конструкторских и технологических работ гражданского назначения, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 12 апреля 2013 г. № 327,
требований к заполнению и направлению указанных форм"
Приказ Министерства науки и высшего образования Российской Федерации от 13 августа 2025 г. № 637

Страница 18

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

об отсутствии у иностранного гражданина непогашенной или неснятой судимости за совершение тяжкого или особо
тяжкого преступления на территории Российской Федерации либо за ее пределами, признаваемого таковым в
соответствии с федеральным законом;

иные сведения по усмотрению организации-заявителя.
Допускается указать более одного иностранного гражданина;
4.4. При выборе "Сведения об иностранной организации" в соответствующих полях указываются:
полное и сокращенное (при наличии) наименование иностранной организации на русском и оригинальном языках, в

том числе посредством транслитерации;
страна регистрации иностранной организации;
страна (страны) осуществления иностранной организацией своей деятельности в соответствии с учредительными

документами;
адрес иностранной организации;
место фактического нахождения иностранной организации - адрес места фактического нахождения иностранной

организации, ее центрального офиса, администрации или иного органа управления иностранной организацией;
направления деятельности иностранной организации;
участие иностранной организации в оборонных проектах;
данные о руководителе иностранной организации (фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения);
сведения о сотрудничестве иностранной организации с иными российскими научными организациями и

образовательными организациями высшего образования (наименование российской организации, направления ее
деятельности, данные о ее руководителе);

иные сведения об иностранной организации:
об отсутствии иностранной организации в перечне иностранных и международных организаций, деятельность

которых признана нежелательной на территории Российской Федерации;
о ненахождении иностранной организации на территории иностранного государства и территории, совершающих в

отношении Российской Федерации, российских юридических лиц и физических лиц недружественные действия, в
перечне № 430-р;

иные сведения (по усмотрению организации-заявителя).
4.5. При выборе "Сведения о российской организации, участником (учредителем) которой является иностранный

гражданин или иностранная организация" в соответствующих полях указываются:
полное наименование организации в соответствии с учредительными документами;
сокращенное наименование организации (при наличии) в соответствии с учредительными документами;
ОГРН;
организационно-правовая форма и код ОКОПФ;
учредитель (ведомственная принадлежность) - полное наименование учредителя либо государственного органа

или организации, осуществляющих функции и полномочия учредителя;
ИНН;
адрес организации в соответствии с учредительными документами и единым государственным реестром

юридических лиц;
место фактического нахождения организации, то есть адрес места нахождения его постоянно действующего

исполнительного органа;
доля иностранного участия - указывается доля прямого и косвенного участия иностранной организации (в

процентах);
4.6. При выборе "Прошу согласовать участие" в соответствующих полях указываются:
фамилия, имя, отчество (при наличии) иностранного гражданина, рекомендуемого российской организацией-

инициатором согласования к участию в планируемых научной и (или) научно-технической деятельности и
экспериментальных разработках;

полное и сокращенное (при наличии) наименование иностранной организации или российской организации,
участниками (учредителями) которой являются иностранные граждане и (или) иностранные организации,
рекомендуемых к участию в планируемых научной и (или) научно-технической деятельности и экспериментальных
разработках;

4.7. При выборе "в осуществлении работ по" в соответствующих полях указывается направление научной и (или)
научно-технической деятельности и экспериментальных разработок в соответствии с перечнем;

4.8. При выборе "Квалифицированный заказчик" в соответствующем поле указываются полное и сокращенное
наименование юридического лица, являющегося квалифицированным заказчиком;

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/728367755#6560IO
http://docs.cntd.ru/document/1200096794#7D20K3


О внесении изменений в приказ Министерства науки и высшего образования Российской Федерации от 6 февраля 2023 г. № 108 "Об утверждении форм направления
сведений, информации и документов, указанных в пункте 3 Положения о единой государственной информационной системе учета научно-исследовательских, опытно-
конструкторских и технологических работ гражданского назначения, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 12 апреля 2013 г. № 327,
требований к заполнению и направлению указанных форм"
Приказ Министерства науки и высшего образования Российской Федерации от 13 августа 2025 г. № 637

Страница 19

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

4.9. При выборе "Наименование научной темы" в соответствующем поле указывается полное наименование
научной темы;

4.10. При выборе "Код (шифр) научной темы, присвоенной учредителем (организацией)" в соответствующем поле
указывается код (шифр) научной темы;

4.11. Номер государственного учета научно-исследовательской, опытно-конструкторской работы в государственной
информационной системе - присваивается системой автоматически;

4.12. При выборе "Относимость работ к технологиям, в отношении которых осуществляется экспортный контроль" в
соответствующем поле указывается номер позиции из списков (перечней) товаров и технологий, в отношении которых
осуществляется экспортный контроль, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 16
июля 2022 г. № 1284 "Об утверждении списка химикатов, оборудования и технологий, которые могут быть использованы
при создании химического оружия и в отношении которых установлен экспортный контроль", постановлением
Правительства Российской Федерации от 16 июля 2022 г. №  1285 "Об утверждении списка ядерных материалов,
оборудования, специальных неядерных материалов и соответствующих технологий, подпадающих под экспортный
контроль", постановлением Правительства Российской Федерации от 16 июля 2022 г. № 1286 "Об утверждении списка
оборудования и материалов двойного назначения и соответствующих технологий, применяемых в ядерных целях, в
отношении которых осуществляется экспортный контроль", постановлением Правительства Российской Федерации от
16 июля 2022 г. № 1287 "Об утверждении списка микроорганизмов, токсинов, оборудования и технологий, подлежащих
экспортному контролю", постановлением Правительства Российской Федерации от 16 июля 2022 г. №  1288 "Об
утверждении списка оборудования, материалов и технологий, которые могут быть использованы при создании
ракетного оружия и в отношении которых установлен экспортный контроль", постановлением Правительства
Российской Федерации от 19 июля 2022 г. № 1299 "Об утверждении списка товаров и технологий двойного назначения,
которые могут быть использованы при создании вооружений и военной техники и в отношении которых осуществляется
экспортный контроль";

4.13. При выборе "Относимость работ к приоритетным направлениям научно-технологического развития и перечню
важнейших наукоемких технологий, утвержденным Указом Президента Российской Федерации от 18 июня 2024 г. №
529" в соответствующем поле указывается соответствие научной работы приоритетным направлениям научно-
технологического развития и перечню важнейших наукоемких технологий, утвержденным Указом Президента
Российской Федерации от 18 июня 2024 г. №  529 (далее - приоритетные направления НТР и перечень ВНТ,
утвержденные Указом № 529);

4.14. При выборе "Относимость работ к Перечню сведений в области военной, военно-технической деятельности в
Российской Федерации, которые при их получении иностранными источниками могут быть использованы против
безопасности Российской Федерации, утвержденному приказом Федеральной службы безопасности Российской
Федерации от 4 ноября 2022 г. № 547 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 17 ноября 2022
г., регистрационный №  70986)" в соответствующем поле указывается пункт перечня, сведений в области военной,
военно-технической деятельности Российской Федерации, которые при их получении иностранными источниками могут
быть использованы против безопасности Российской Федерации, утвержденного приказом Федеральной службы
безопасности Российской Федерации от 4 ноября 2022 г. № 547 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской
Федерации 17 ноября 2022 г., регистрационный № 70986);

4.15. Годы начала и окончания реализации научной темы - в соответствующих полях указываются годы начала и
окончания реализации научной темы;

4.16. При выборе "Вид научной (научно-технической) деятельности" необходимое отмечается любым знаком в
соответствующем поле, если автоматически не указывается государственной информационной системой после
заполнения поля "Номер государственного учета научно-исследовательской, опытно-конструкторской работы в единой
государственной информационной системе учета результатов научно-исследовательских, опытно-конструкторских и
технологических работ гражданского назначения". Может быть выбрано одно или несколько значений;

4.17. При выборе "Соответствие научной темы приоритетам научно-технологического развития Российской
Федерации, определенным Стратегией научно-технологического развития Российской Федерации, утвержденной
Указом Президента Российской Федерации от 28 февраля 2024 г. № 145, а также приоритетным направлениям научно-
технологического развития и перечню важнейших наукоемких технологий, утвержденным Указом Президента
Российской Федерации от 18 июня 2024 г. № 529" в соответствующем поле указывается одно или несколько значений на
соответствие научной темы приоритетам научно-технологического развития Российской Федерации, определенным
Стратегией научно-технологического развития Российской Федерации, утвержденной Указом Президента Российской
Федерации от 28 февраля 2024 г. №  145, а также приоритетным направлениям НТР и перечню ВНТ, утвержденным
Указом № 529;

4.18. При выборе "Аннотация научной работы" в соответствующих полях указываются:
цель научного исследования;

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/351239046#64S0IJ
http://docs.cntd.ru/document/351239046#64S0IJ
http://docs.cntd.ru/document/351239046#64S0IJ
http://docs.cntd.ru/document/351239047#64S0IJ
http://docs.cntd.ru/document/351239047#64S0IJ
http://docs.cntd.ru/document/351239047#64S0IJ
http://docs.cntd.ru/document/351239047#64S0IJ
http://docs.cntd.ru/document/351234046#64S0IJ
http://docs.cntd.ru/document/351234046#64S0IJ
http://docs.cntd.ru/document/351234046#64S0IJ
http://docs.cntd.ru/document/351239058#64S0IJ
http://docs.cntd.ru/document/351239058#64S0IJ
http://docs.cntd.ru/document/351239058#64S0IJ
http://docs.cntd.ru/document/351239057#64S0IJ
http://docs.cntd.ru/document/351239057#64S0IJ
http://docs.cntd.ru/document/351239057#64S0IJ
http://docs.cntd.ru/document/351254369#64S0IJ
http://docs.cntd.ru/document/351254369#64S0IJ
http://docs.cntd.ru/document/351254369#64S0IJ
http://docs.cntd.ru/document/351254369#64S0IJ
http://docs.cntd.ru/document/1306389112#65E0IS
http://docs.cntd.ru/document/1306389112#7DM0KC
http://docs.cntd.ru/document/1306389112#7DM0KC
http://docs.cntd.ru/document/1306389112#64S0IJ
http://docs.cntd.ru/document/1306389112#64S0IJ
http://docs.cntd.ru/document/1306389112#65E0IS
http://docs.cntd.ru/document/1306389112#65E0IS
http://docs.cntd.ru/document/1306389112#7DM0KC
http://docs.cntd.ru/document/1306389112#64S0IJ
http://docs.cntd.ru/document/1306389112#64S0IJ
http://docs.cntd.ru/document/352335373#65A0IQ
http://docs.cntd.ru/document/352335373#65A0IQ
http://docs.cntd.ru/document/352335373#65A0IQ
http://docs.cntd.ru/document/352335373#64S0IJ
http://docs.cntd.ru/document/352335373#64S0IJ
http://docs.cntd.ru/document/352335373#65A0IQ
http://docs.cntd.ru/document/352335373#65A0IQ
http://docs.cntd.ru/document/352335373#65A0IQ
http://docs.cntd.ru/document/352335373#64S0IJ
http://docs.cntd.ru/document/352335373#64S0IJ
http://docs.cntd.ru/document/1305071057#6580IP
http://docs.cntd.ru/document/1305071057#64S0IJ
http://docs.cntd.ru/document/1306389112#65E0IS
http://docs.cntd.ru/document/1306389112#65E0IS
http://docs.cntd.ru/document/1306389112#7DM0KC
http://docs.cntd.ru/document/1306389112#64S0IJ
http://docs.cntd.ru/document/1306389112#64S0IJ
http://docs.cntd.ru/document/1305071057#6580IP
http://docs.cntd.ru/document/1305071057#64S0IJ
http://docs.cntd.ru/document/1305071057#64S0IJ
http://docs.cntd.ru/document/1306389112#65E0IS
http://docs.cntd.ru/document/1306389112#7DM0KC
http://docs.cntd.ru/document/1306389112#64S0IJ


О внесении изменений в приказ Министерства науки и высшего образования Российской Федерации от 6 февраля 2023 г. № 108 "Об утверждении форм направления
сведений, информации и документов, указанных в пункте 3 Положения о единой государственной информационной системе учета научно-исследовательских, опытно-
конструкторских и технологических работ гражданского назначения, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 12 апреля 2013 г. № 327,
требований к заполнению и направлению указанных форм"
Приказ Министерства науки и высшего образования Российской Федерации от 13 августа 2025 г. № 637

Страница 20

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

актуальность проблемы, предлагаемой к решению;
описание задач, предлагаемых к решению;
предполагаемые (ожидаемые) результаты и их возможная практическая значимость (применимость);
охраняемые результаты интеллектуальной деятельности, которые планируется получить в ходе (результате)

реализации научного проекта;
сведения о предполагаемой передаче полученных результатов интеллектуальной деятельности, иных результатов

научно-исследовательской деятельности и экспериментальных разработок, научной и (или) научно-технической
продукции иностранной стороне. В случае если передача таких результатов планируется, в соответствующем поле
указывается - какие результаты, кому и когда планируется передать;

информация о научном и научно-техническом сотрудничестве, в том числе международном;
4.19. Научный задел - в соответствующем поле перечисляются работы, выполненные по заявленной тематике за

предыдущие три года;
4.20. Планируемое финансирование научной темы - в соответствующих полях указываются источники и объемы

финансирования на финансовый год и по каждому плановому периоду отдельно;
4.21. При выборе "Руководитель работы" в соответствующих полях указываются фамилия, имя, отчество (при

наличии), должность (полностью), страховой номер индивидуального лицевого счета, ИНН, гражданство, ученая
степень, ученое звание, дата рождения руководителя работы;

4.22. При выборе "Российские исследователи (научные работники), участвующие в проекте" в соответствующих
полях указываются фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения и ученая степень российских
исследователей;

4.23. При выборе "Иностранные исследователи (научные работники), участвующие в проекте" в соответствующих
полях указываются фамилия, имя, отчество (при наличии) (в том числе латинскими буквами) и дата рождения
иностранных исследователей (научных работников), привлекаемых к участию в проекте;

4.24. При выборе "Организации, привлекаемые российской стороной в качестве соисполнителей и (или) для
софинансирования проекта" в соответствующих полях указывается полное и сокращенное наименование таких
организаций;

4.25. Ответственный исполнитель заказчика - в соответствующих полях приводятся сведения об ответственном
исполнителе заказчика научной работы (фамилия, имя, отчество (при наличии), должность (полностью), номер
телефона для связи, адрес электронной почты).

5. Заполненная Форма подписывается квалифицированной электронной подписью руководителя (уполномоченного
лица) организации-заявителя. В соответствующем поле указывается дата.".
Электронный текст документа

подготовлен АО "Кодекс" и сверен по:

Официальный интернет-портал

правовой информации

www.pravo.gov.ru, 29.08.2025,

№ 0001202508290030

http://docs.cntd.ru/

